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 UYGULAMA ÖRNEĞİ

Bildiğin Toprak!  

Öğrenme Akışı Ders Tasarımı ile Toprağa 

Farklı Disiplinlerden Bakış  

Burcu Güngör Cabbara 1

aBalıkesir Üniversitesi 

Özet: Toprak, her gün üzerine bastığımız, barınma, besin, temiz su gibi temel ihtiyaçlarımızı sağlamanın yanında 
hayatımızda var olan her nesnenin bir şekilde ihtiyaç duyduğu doğal varlıktır. Toprak, fen bilimleri, coğrafya, sanat, 
matematik, yaşam becerileri, mühendislik ve edebiyat alanlarının her biri ile ilişkilendirilebilecek disiplinlerarası bir 
kavramdır. Öğretim programları incelendiğinde farklı disiplinlerde toprak konusunda kazanımlar olduğu görülse de 
ayrıca toprak ile ilgili etkinliklerin yer almadığı göze çarpmaktadır.  Bu çalışma Cornell’in öğrenme akışı ders 
tasarımına uygun olarak dört basamaklı tasarlanan etkinlikleri içermektedir. Etkinlikte 7. sınıf öğrencileri ile toprak, 
kağıt, kalem, küp şeklinde karton kutular kullanılarak küçük grup çalışmaları yapılmıştır. Hazırlanan etkinlikler 
ortaokul ve lise öğrencileri, öğretmen adayları ve öğretmenler olmak üzere farklı gruplara uygulanabilir. Etkinlik 
sonunda toprak farkındalığının artması, toprak konusunda merak uyandırılması beklenmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Toprak, öğrenme akışı ders tasarımı, çevre eğitimi 

Giriş 

Toprak canlılar için vazgeçilmez bir varlıktır. Her varlık toprak ile etkileşimde bulunur. Çoğu 
insan toprağı cansız olarak düşünmektedir. Ancak toprak, içerdiği mikroorganizmalar sayesinde 
karmaşık yapıya sahip bir ekosistemdir ve sağlıklı olması için, mikroorganizmalara sahip olması, 
hava ve su ile ilişkisini kurması gerekmektedir. Bu açıdan bakıldığında bilim insanları toprağın 
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sanıldığının aksine canlı olduğunu savunmaktadırlar (FAO, GSBI, ITPS, SCBD ve EC. 2020; Joer-
gensen ve Wichern, 2018). FAO’nun (Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü) (2020) dünya 
toprak yılı için yaptığı yayında da toprağın canlı ve düşündüğümüzden çok daha fazla fonksi-
yonu olduğu belirtilmiştir. Toprak, sağlıklı gıdanın kaynağıdır (Brevik, 2010; Howard, 2006). Bit-
kilere olduğu gibi tüm diğer canlılara ev sahipliği yapar (Karaca ve Turgay, 2012). Filtre görevi 
yaparak yeryüzünde kirlenen suları temizler ve bu sayede temiz su ihtiyacımızı karşılamamıza 
destek olur. Ayrıca, tarihi bir miras olan toprak içinde canlıların yaşadığı ve birbirlerini etkilediği 
bir ekosistemdir (Özsoy, 2009). İklim değişikliği ve toprak üzerindeki etkilerinin fark edilmesi ile 
birlikte toprak bilimi gün geçtikçe daha önemli hale gelmekte bu konuda çalışan bilim insanı 
sayısı artmaktadır (Collins, 2008). 

Toprak, ilkokul 3. sınıf fen bilimleri dersinde gezegenimizi tanıyalım ünitesi ile canlı ve 
cansız varlıklar konusunda bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak burada toprağın sa-
dece mineraller kısmı ele alınarak cansız bir varlık olarak sınıflandırılması günümüz toprak bi-
limi anlayışına ters düşmektedir. Toprak ve yaşam arasındaki ilişkiyi kuracak etkinliklerin yapıl-
ması farklı bakış açılarının öğrencilerle paylaşılması açısından önemlidir. 3. sınıf fen bilimleri 
ders kitabında toprak ve nesneler arası ilişkinin kurulmasına yönelik bir akış tablosunun yer al-
dığı, “toprakta ve suda hava var mıdır?” sorusuna cevap aramak için yapılan bir etkinlik görül-
mektedir. Araştırmada yer alan etkinlikler ile öğrenci deneyimi ile toprak ve ekosistem arasın-
daki ilişkinin hayata geçirmesini sağlamak mümkün olacaktır. 5. sınıf, 6. sınıf ve 7. sınıfta fen 
bilimleri öğretim programında, lise düzeyinde ise coğrafya ve biyoloji öğretim programındaki 
kazanımlarda toprak kavramına rastlanmaktadır. Ancak toprak kavramı başka pek çok kavramla 
ilişkili disiplinlerarası bir kavramdır. Günlük hayatta kullandığımız her ürünün toprakla kesişen 
bir hikâyesi vardır. Besinlerimiz, barınma, göç etme, yeryüzü şekilleri, jeolojik zamanlar ve temiz 
su gibi pek çok konu toprakla doğrudan veya dolaylı olarak ilişkilidir. 

Hayatımızda bu kadar önemli olan toprak ve öğretimi konusunda yapılan çalışmaların 
sayısı oldukça azdır. Özdağ (2020) toprak ile ilgili yaptığı çalışmalarda Aldo Leopold’un toprak 
etiği ile ilgili dört prensibinden bahsetmektedir. Bunlardan ilki, toprak, bağlı unsurlardan oluş-
muş bir sistemdir; toprağa ekonomik fayda sağlayan bir ürün olarak değil bir topluluk olarak 
bakmak gerekir. İkincisi, insanlar toprak topluluğunun sahibi değil sade bir üyesidir; eğer biyotik 
topluluğa zarar verecek bir eylemde bulunacak olursa, etik dışı davrandığı için suçlu sayılmalı-
dır. Üçüncüsü, esas olan biyotanın bütünlüğüdür; insanoğlu kendisinin ve diğer canlıların doğa-
daki konumunu ve değerini ancak bütünü göz önünde bulundurursa anlayabilir. Sonuncusu, 
insan olarak görevimiz toprağa karşı ahlaki yükümlülük duyabilmek ve toprağı korumaktır. 

Özdağ’ın (2020) belirttiği prensipler Okul öncesi dönemden itibaren dikkate alınması ge-
reken toprak okuryazarlığının ve sürdürülebilir yaşamın anahtarlarıdır. Toprak okuryazarlığı, 
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toprağın sağlığını önemseyen, toprak ve ekosistem arasındaki ilişkinin farkında tutum, davranış 
ve yetkinliklerin birlikteliği olarak tanımlanır (Johnson ve arkadaşları, 2020). Bir başka ifade ile 
toprak okuryazarlığı, toprak hakkında sahip olunan bilginin günlük hayat pratiklerine aktarımı-
dır denebilir.  

Çevre eğitimi söz konusu olduğunda büyük resme bakmak ve eğitimde sistem yaklaşı-
mını göz önünde bulundurmak önemlidir. Smithsonian Araştırma Laboratuvarının toprak eği-
timi konusunda pek çok etkinliği olduğu görülmektedir (Drohan vd., 2010). Ülkemizde toprak 
eğitimi ve farkındalığı ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında, Ankara Üniversitesinde Çocuk 
Bilim Merkezi Koordinatörlüğü’nde 2010 yılından bu yana 10-12 yaş çocukları için 1 günlük bir 
eğitim programı olan Toprak Bilim Okulu olduğu görülmektedir. TÜBİTAK tarafından destekle-
nen Doğa ve bilim okulları projesi “Tipitop ve Arkadaşları ile Toprağı Tanıyoruz” (Ogelman ve 
Durkan, 2014) toprak okuryazarlığı için yapılan projelerden biridir. Ayrıca TEMA Vakfı eğitim 
programlarında toprak etkinlikleri yer almaktadır (Ortaokul TEMA, 2016; Yavru TEMA, 2015). 
Örgün eğitimde toprak bilgisi ile ilgili kazanımlar yer almaktadır. Toprağın ekosistem için öne-
mini, toprak sağlığının tüm ekosistemin sağlığı olduğunu fark eden ve toprağa saygı duyan bi-
reylerin yetişmesi için farklı disiplinlerden toprağı ele alan bir yaklaşıma rastlanmamaktadır. 

Toprak kavramının öğretimi ile ilgili yapılan araştırmalar öğrencilerin bu konudaki çeşitli 
kavram yanılgılarını da ortaya koymuştur (Tablo 1). Bu kavram yanılgılarına bakıldığında öğ-
rencilerin toprağın renginin kahverengi ve tonları olduğunu düşündükleri görülmektedir (Dri-
ver, 1985). Oysa toprak 196 farklı renkten oluşabilmektedir. Ayrıca öğrenciler, bir bitkiyi toprağa 
ektiğinizde azalan toprak miktarının nedeninin bitkilerin toprağı yemesi olduğunu düşünmek-
tedirler (Lindbo, 1992). “Toprak” ve “kir” kavramları eş anlamlı gibi kullanılmaktadır. Toprakla 
oynayan birinin kirlendiğini düşündüren sözler de bunu pekiştirmektedir. Oysa toprak, kendine 
özgü bir yapıya sahiptir (Happs, 1992). 

Tablo 1. Toprak konusundaki kavram yanılgıları 

Kavram yanılgıları  Yaş grubu Araştırmacılar 
Toprak kirlidir.  9-12 yaş grubu Happs (1982) 
Toprak hava içermez. İlkokul öğrencileri Driver (1985) 
Toprağın rengi kahverengidir. İlkokul ve ortaokul öğrencileri Driver (1985) 
Toprak ölüdür. İlkokul ve ortaokul öğrencileri Lindbo vd. (1992) 
Bitkiler büyümek için toprağı yerler. İlkokul ve ortaokul öğrencileri Lindbo vd. (1992) 
Toprak yenilenebilir. İlkokul ve ortaokul öğrencileri Russell vd. (1993) 
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Çalışmanın Amacı 
Bu çalışmanın amacı, toprak konusunda farkındalığın arttırılması ve toprak okuryazarı bireylerin 
yetişmesi için kullanılabilecek örnek etkinliklerin konu ile ilgili fen bilgisi ve biyoloji öğretmen-
lerinin yanında, matematik, tarih, sosyal bilgiler, müzik, görsel sanatlar öğretmenleri ile de pay-
laşmaktır. Toprak kavramını farklı yönleri ile ele alarak, öğrencilerin temel yetkinlik ve becerile-
rini arttırmak da amaçlanmıştır. Joseph Cornell, 1979 yılında doğa farkındalığını etkili bir şekilde 
sınıflara taşımak için öğrenme akışı (Flow Learning) olarak isimlendirdiği dört basamaklı bir çer-
çeve sunmuştur. Bu çalışmada, toprak konusu farklı yönleri ile Joseph Cornell’in öğrenme akışı 
basamaklarına göre tasarlanan etkinlik planının öğrencilerin ve öğretmenlerin toprağa bakış açı-
sını değiştireceği düşünülmektedir. 

Yöntem 

Araştırmada, öğrenme akışı ders tasarımına uygun olarak tasarlanan toprak ile ilişkili dört etkin-
lik yer almaktadır. Bu etkinliklerin öğretim programlarındaki yerinin belirlenmesi için Milli Eği-
tim Bakanlığı’nın 2018 yılında güncellediği öğretim programlarında Türkiye Yeterlilikler Çerçe-
vesi (TYÇ) de belirlenen 8 anahtar yetkinlik, bilişsel süreç becerileri olarak da tanımlanabilecek 
fen bilimleri alanına özgü beceriler (FB Beceriler) ve kazanımlar arasındaki ilişki Tablo 2’de ve-
rilmiştir. 

Etkinlikler, ilkokul 3. sınıf düzeyinden başlayarak tüm sınıf düzeylerinde seviyeye uygun 
sorular kullanarak uygulanabilir. Bu araştırmada 7. sınıf öğrencilerine uygulanan versiyonu yer 
almaktadır. Etkinlikler, öğretmen adayları dâhil farklı yaş gruplarına uygulanmıştır. Etkinliklerin 
süreleri yaş grubu dikkate alınarak küçük yaş gruplarında daha uzun sürmüştür. 

Tablo 2. Etkinliklerde hedeflenen kazanımların TYÇ ve FB Becerileri ile ilişkisi 

Etkinlik Kazanım TYÇ FB Beceri 
Bu renkler kimin? Toprağın farklı renklerde oldu-

ğunu söyler. 
Bilim/teknoloji 
Temel Bilgi 

Karar verme 
Gözlem yapma 

Toprak Hakkında  
Konuşalım 

Toprağı analiz rehberine göre ana-
liz eder. 

Matematiksel  
Yetkinlik 

Analitik düşünme 

Toprak Analistinin 
Rehberi 

Toprağın günlük hayatta kullandı-
ğımız nesnelerle olan ilişkisini 
ifade eder. 

Anadilde  
İletişim 
Öğrenmeyi  
Öğrenme 

Gözlem yapma 
Hipotez kurma 
Veri kaydetme 
Verileri kullanma 
Takım çalışması 

Toprağın Hikâyesi Toprak hakkında bir hikâye yazar. Anadilde iletişim Yaratıcı düşünme 
İletişim 
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Etkinlik Kazanım TYÇ FB Beceri 
Günlük hayatta kullanılan nesne-
ler ile toprağın ilişkisini kurar. 

Etkinlikler sırasında kullanılacak malzemeler aşağıda belirtilmiştir. 

Gerekli Malzemeler: 

• Munsel renk skalası görseli (Şekil 1)
• Çeşitli toprak örnekleri
• Toprak analiz tablosu (Şekil 2)
• Masa örtüsü
• Su
• Çamur koyulabilecek bir kap
• Her gruba 3 adet karton küp (Şekil 3)
• Kalem
• Boş kâğıt

Uygulama aşamaları ve kullanılan yaklaşım 
Emmer ve arkadaşları (2003), iyi planlanmış bir dersin en önemli bölümünün öğrencinin ilgisini 
çekebilmek olduğunu, öğrencilere hayal güçlerini ve yaratıcılıklarını kullanma olanağı verilme-
yen derslerin sıkıcı dersler olarak algılandığını ve öğrencilerin ilgisini çekme başarılamadığında 
bazı disiplin problemlerinin oluşmasına ve/veya gelişmesine neden olduğunu ifade etmektedir-
ler. Bu nedenle, dersteki akış ve ritmin sürekliliğini sağlayacak etkinliklerin iyi planlanması ve 
uygulanması çok büyük bir öneme sahiptir. 

Joseph Cornell (1979), ders esnasında akış ve ritmin sürekliliğini; merak uyandırma, ilgiyi 
odaklama, öğrenme deneyimi ve deneyimin paylaşımı olarak dört basamakta ifade etmiştir. Öğ-
renme akışı ders tasarımı basamakları aşağıdaki özelliklere sahiptir. 

Aşama 1: Merak Uyandırma 
Merak uyandırma aşaması, beyin fırtınası yapma, yaşlarına uygun tahmin oyunu vb. bir oyun 
oynama gibi enerjik ve ilgi çekici bir etkinlik aracılığıyla öğrenmeye bağlamayı amaçlar.  Öğren-
cilerin etkin katılımına gerek olmadan da ilgileri çekilebilir. Örneğin; ilgi çekici kısa bir hikâye, 



STEM Eğitimi Dergisi  

ISSN: 2757-5993 

55 © STEM CoP 2020, dergi.stempd.net 

Cilt 1, Sayı 1, Aralık 2020, 50–69 
Güngör Cabbar 

konuyla ilgili bir gazete haberi veya öğrencilerle paylaşmak üzere alışılmadık bir nesne kullanı-
labilir. Dersin başında öğrencinin merakını uyandırma, öğrencinin derse olan ilgisini ve katılı-
mını artırır, öğrenmeyi kolay ve doğal hale getirir. 

Aşama 2: İlgiyi Odaklama 
İlgiyi odaklama aşaması, öğrencilerin dikkatini, işlenecek konuya/içeriğe odaklar. Merak uyan-
dırma aşamasında harekete geçen enerjiyi belirli bir çalışma konusuna yönlendirme bu aşamada 
yapılır. Beyin fırtınası yapma, kısa ve ilgi çekici video izleme, eşleştirme oyunu oynama gibi et-
kinlikler bu aşamada kullanılabilir. Öğrencilerin dikkatini odaklama için ayrılan süre öğretmene 
zaman kaybettirmez aksine zaman kazandırır. Çünkü ilgiyi odaklama aşaması öğrencileri öğ-
renme sürecinin içinde tutar. Bu sayede birinci aşama ile sağlanan enerjinin devamlılığı ve ve-
rimliliği bir sonraki aşamaya da aktarılmış olur. Böylelikle öğrenmenin akışındaki ritim ve sürek-
lilik sağlanmaya devam eder. 

Aşama 3: Öğrenme Deneyimi 
Öğrenme deneyimi aşaması, öğrencilerin içeriği derinlemesine deneyimledikleri ve öğrenme ka-
zanımlarına ulaştıkları basamaktır. Bir başka deyişle bu basamak, asıl öğrenme/öğretme ortamı-
nın gerçekleştirildiği süreci temsil eder. Öğrenme deneyiminde öğrenciler, belirli bir dersin içeri-
ğini öğrenir ve/veya uygulamasını yaparlar. Bu aşama için önerilebilecek etkinlik örneklerinden 
birkaçı; resim yapma, kitaptan bir bölüm okuma, gruplar halinde sosyal bir sorunu tartışma, ça-
lışma arkadaşıyla birlikte fen deneyi yürütme, yerel tarih çalışması yapma, konuk konuşmacıyı 
dinlemedir. İdeal bir öğrenme deneyimi çalışması birden çok duyuya hitap eder ve işitsel, görsel, 
dokunsal ve kinestetik öğeler içerir. 

Aşama 4: Deneyimin Paylaşımı 
Deneyimin paylaşımı aşaması, “Öğrencilerim bu dersten ne gibi anlamlar çıkardılar?” sorusuna 
yanıt vermeyi amaçlamaktadır. Bu aşama süresince öğrenciler, öğrendiklerini yansıtırlar ve bu 
öğrenmelerini farklı biçimlerde arkadaşlarıyla paylaşırlar. Bu aşamada, öğrenciler, öğrendikle-
rini; günlük tutarak, sınıf tartışmasına katılarak, öğrendiklerinin uygulamasını yaparak veya ak-
ranlarına öğreterek paylaşabilirler.  

Bu araştırmada toprak okuryazarlığı için yukarıda belirtilen 4 aşamaya uygun bir şekilde 
etkinlikler tasarlanmıştır.  Aşamalar ve kazanımları Tablo 3’de verilmiştir. Etkinlikler, 7. sınıf öğ-
rencilerine çevre kulübü faaliyeti olarak uygulanmıştır. Merak uyandırma ve ilgiliyi odaklama 
aşamalarından sonra grupların öğrenme deneyimi için çalışmaları sağlanmıştır. Deneyimin pay-
laşımından önce 15 dakika ara verilmiştir. Deneyimin paylaşımı ardından etkinlikler ile ilgili dü-
şünceleri alınarak süreç tamamlanmıştır. Etkinlikler ders esnasında gerçekleştirilecek ise arka ar-
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kaya iki dersin merak uyandırma, ilgiyi odaklama ve öğrenme deneyimi aşamaları için kullanıl-
ması, deneyimin paylaşımı etkinliğinden önce kısa bir ısınma etkinliği ile giriş yapılarak son aşa-
manın gerçekleştirilmesi önerilmektedir.  

 Tablo 3. Uygulama adımları, etkinlikler, kazanımlar ve süre 

Aşama Etkinliğin Adı Kazanım Etkinliğin 
süresi 

Merak Uyandırma Bu renkler kimin? Toprağın farklı renklerde olduğunu söy-
ler. 

10 dakika 

İlgiyi Odaklama Toprak hakkında 
konuşalım 

Toprağı analiz rehberine göre analiz eder. 10 dakika 

Öğrenme Deneyimi Toprak analistinin 
rehberi 

Toprağın günlük hayatta kullandığımız 
nesnelerle olan ilişkisini ifade eder. 

60 dakika 

Deneyim Paylaşımı Toprağın Hikâyesi Toprak hakkında bir hikâye yazar. 
Günlük hayatta kullanılan nesneler ile 
toprağın ilişkisini kurar. 

40 dakika 

Etkinlik 1: Bu renkler kimin? 
Uygulama adımları: Öğrencilere Şekil 1’de verilen “Toprak Renk Skalası” sayfası mümkünse bir 
duvara yansıtılarak gösterilir (Escadafal, 1993). Ne gördükleri sorulur. Bu renklerin neye ait 
olabileceğini tahmin etmeleri istenir. Birkaç cevap alındıktan sonra bu renk skalasının toprağa ait 
olduğu söylenir. “Toprak” pek çok kişi için kahverengi ve tonlarında bir renge sahiptir. Ancak 
temel renk, yoğunluk ve açıklığına göre 196 farklı renkte olabilir.  

Şekil 1. Munsell renk skalası (Toprak renkleri) 
(Munsell Color System (2020) http://www.vcsconsulting.co.uk/Colour/Help/ColourOrderSystems/images/Mun-

sellChroma.png) 
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Öğretmene not: 
“Toprak 196 farklı renkte olabilir. Munsell Renk Skalasında bu renkler görülmektedir. Bu kart-
larda renkler, sınıflandırılmaktadır. Bu sınıflandırmada, renk, yoğunluk ve açıklık olmak üzere 
üç kategori yer almaktadır. Bu konuda ayrıntılı bilgi Munsell Toprak Atlasından (Cochrane, 2014) 
edinilebilir. Öğrencilerin bu kadar farklı renklerde toprağın olduğunu bilmesi toprağa olan me-
raklarını arttırabilir.” 

Etkinlik 2: Toprak hakkında konuşalım 
Uygulama Adımları: Her gün üzerine bastığımız, ekosistemin devamlılığı için en temel doğal 
varlıklardan biri topraktır. “Toprağın rengi dışında başka nasıl özellikleri vardır?” sorusu soru-
larak öğrencilerden toprağın özelliklerini listelemeleri istenir. Olası cevaplar, dokusu, kokusu, 
tane boyutu gibi cevaplardır. Alternatif cevaplar alındıktan sonra bir miktar toprağı analiz ede-
cekleri söylenerek öğrenme deneyimi olan üçüncü etkinliğe geçilir.  

Etkinlik 3: Toprak analistinin rehberi 
Uygulama Adımları: Öğrenciler 4-5 kişilik küçük gruplara ayrılır. Grupların toprak analizi 
yapacakları söylenerek, her gruba toprak analizcisinin rehberi (Şekil 2) (Cabbar, 2016) ve bir 
miktar toprak dağıtılır. Bu rehberde toprak analizi için bir yol haritasının bulunduğu bir tablo 
yer almaktadır. Öncelikle toprak analiz tablosunu incelemeleri ve gruplarındaki toprak türünün 
ne olduğunu analiz yapmadan önce tahmin etmeleri istenir. Analiz tablosundaki basamakları 
gerçekleştirmeleri ve topraklarını analiz etmeleri istenir. Analiz sonucunda tüm gruplardan 
sonuçlarını paylaşmaları istenir. Bu analizi yaparken ne hissettikleri sorulur. Sınıfta kaç çeşit 
toprak olduğu belirlenir. Grupların farklı tür toprakları görmeleri için fırsat tanınır. Yaşadıkları 
bölgenin toprağını analiz etmeleri ödev olarak verilebilir. Bu toprakta yetişen bitkiler ile ilgili bir 
çalışma yaparak bir sonraki derste paylaşabilecekleri söylenir. Örneğin: Kumlu toprakta havuç, 
ay çiçeği, şeftali yetişir. Taşlı toprakta genellikle ağaçlar yetişir. Ardıç, armut bunlara örnektir.  

Öğretmene Not: 
Analiz sonunda Munsell renk skalasına göre de toprağın rengi belirlenebilir. 
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Şekil 2. Toprak Analizcisinin Rehberi (Cabbar, 2016) 
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Etkinlik 4: Toprağın hikâyesi 

Şekil 3. Toprak Hikâyesi Küpleri 

Uygulama Adımları: Öğrenciler 4-5 kişilik gruplara ayrılırlar. Her yüzeyine yazı yazılabilecek 3 
karton küp ve kalem gruplara verilir. Zaman var ise küpleri kendilerinin oluşturması için karton 
verilebilir. Bu durum geometri bilgisini de kullanmalarını sağlayacaktır. Küplerden birincisine 
günlük hayatta kullandıkları nesnelerden 6 tanesini (kalem, kazak ve bardak gibi) yazmaları is-
tenir.  İkinci küpe 6 adet canlı ismi (domates, çam ağacı ve sincap gibi) yazmaları istenir. Son 
küpe de elektronik aletlerden 6 tanesinin (telefon, bilgisayar ve tost makinası gibi) yazılması is-
tenir. Küplere yazım işlemi bittiğinde aynı anda 3 küpü atmaları ve en üstte görünen 3 nesnenin 
toprak ile ilişkisini gösteren bir görsel ya da bir metin yazmaları istenir. Yazma süreci tamamlan-
dığında tüm gruplardan büyük grupla metinlerini/ görsellerini paylaşmaları istenir.  

Son olarak “Bana öyle bir şey söyleyin ki toprakla ilişkisi olmasın?” sorusu sorulur. Küçük grup-
larda tartışmaları istenir. 10 dakika küçük grup tartışması yapıldıktan sonra büyük grupla tartış-
tıklarını paylaşmaları sağlanır. Bu sorunun cevabı şimdiki bilgimize göre yok. Yaşamımızdaki 
her şeyin doğrudan ya da dolaylı olarak toprak ile bir ilişkisi vardır. Değerlendirme için ortasına 
“TOPRAK” yazılmış büyük bir kâğıdı uygun bir yere koyarak, akıllarına gelen nesnelerin top-
rakla ilişkisini söyleyerek kâğıda yazmalarını ve bir kavram haritasını hep birlikte oluşturmayı 
deneyiniz. Ek 2’de ölçme ve değerlendirme amacıyla kullanılabilecek bir örnek verilmiştir.  
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Bulgular 

Etkinlik 1: Bu renkler kimin? 
Etkinlik sırasında Munsell Renk Skalası duvara yansıtıldığında öğrencilerden gelen tahminler bir 
duvar boyası markasının renk kataloğu, pastel boya renkleri olabileceği yönünde olmuştur. Öğ-
rencilere bu renklerin toprağa ait olduğu söylendiğinde ise birkaç öğrencinin “Ben kırmızı toprak 
görmüştüm.” şeklinde cevapları olmuştur.  

Etkinlik 2: Toprak Hakkında Konuşalım 
Merak uyandırma etkinliğinin ardından toprağın rengi dışında başka hangi özellikleri olduğu 
sorulmuştur. Bu soruya gelen cevaplar arasında en çok tanecik yapısı ile ilgili, “kum gibi toprak, 
taşlı toprak, çamur” gibi cevaplar gelmektedir. Öğretim programlarında toprağın oluşumu ile ilgili 
kazanımların olduğu ve çeşitli aşınmalar ile kayalardan toprak oluşumu ile bilgilerin ders kitap-
larında yer aldığı göz önüne alındığında bu cevaplar şaşırtıcı değildir. Toprağın oluşumu, eroz-
yon, toprak türleri ve toprak kirliliği öğretim programlarında yer alan kavramlardır. Bu kavram-
ları ayrı ayrı bilmek toprak bilgisi açısından elbette önemlidir. Ancak toprak bu bilgilerin öte-
sinde yaşamımızda var olan canlı cansız her şey ile ilişkilidir.  

Etkinlik 3: Toprak Analistinin Rehberi 
Bu etkinlik öğrencilerin bire bir uygulama yaptıkları bir etkinliktir. Her gruba bir analiz tablosu 
ve her öğrenciye yetecek kadar toprak örneği vermek her birinin uygulamaya katılımını sağla-
maktadır. Adım adım analiz tablosuna bakarak toprağın özelliklerine uygun cevabı vermeleri 
zaman almaktadır. Öğrenciler bazen verdikleri cevaplardan emin olamayarak öğretmenden des-
tek istemektedirler. Cevabı hemen söylemek yerine sorular yardımıyla sonuca ulaşmalarını sağ-
lamak yararlı olacaktır. Etkinlik sırasında toprak ve su karıştırılacağı için ıslanacak malzemeleri 
kaldırmak, bir örtü kullanmak, sınıfı bu etkinlik için düzenlemek gerekmektedir. Bu tür bir analiz 
tablosunu okuyarak sonuca ulaşmak öğrencilerin analitik becerilerini geliştirmek için de faydalı 
olacağı düşünülmektedir. 

Etkinlik 4: Toprağın Hikâyesi 
7. sınıf öğrencilerine yapılan uygulama sonucunda toprak ve nesne ilişkisini gösteren bazı ürün
örnekleri Şekil 4’de verilmiştir. Bu tür bir ilişkinin kurulduğu bir etkinliğe ders kitaplarında ve
toprak ile ilgili yapılmış araştırmalarda rastlanılmamıştır. Bu etkinlik ortaokul ve lise gruplarında
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uygulanmış ve tüm gruplarda toprak ve yaşamımız arasındaki farkındalığın arttığı gözlenmiştir. 
Etkinlik uygulandıktan bir yıl sonra çevre sorunları ile ilgili konuda aynı grubun halen toprak ve 
nesneler arasındaki ilişkiyi konuştukları görülmüştür.  

Uygulama ürünlerinden örnekler: 

Şekil 4. Toprak ve nesneler arasındaki ilişki örnekleri (7. Sınıf) 

Şekil 4’de çizimlerden bazı örnekler bulunmaktadır. Bir grubun küplerini kullanarak yazdığı 
hikâye aşağıda verilmiştir. Bu grubun kullandıkları kelimeler “defter, cep telefonu ve elma”dır. 

“ Kumlu toprağımızda yetişen elma ağacının altında oturuyordum. Cep telefonum elimde defterime yaza-
cağım hikâyeyi düşünüyordum. Üzerine oturduğum toprak olmasa defterim olmayacaktı. Ağaçtan yapılan 
defterime baktım. Cep telefonumda araştırırken onun da topraktan yapıldığını fark ettim. Cam ve plastik 
de topraktan oluşuyordu. Bunları düşünürken toprağa uzanıp uyudum.” ( 7. Sınıf, Grup 2) 

Hikâyeyi yazarken öğrenciler araştırma yapmak istemektedirler. Araştırmalarını kolay-
laştırmak için öğretmenin yanında bilgi notları, kitap gibi malzemeleri götürmesi uygun bir or-
tam var ise internet üzerinden araştırma yapmalarını sağlamaları uygun olacaktır.  

Araştırmanın önerdiği etkinliklerin sonunda da öğrencilerin “Toprak hakkında hiç böyle 
düşünmemiştim.” gibi ifadelerde bulundukları görülmektedir.  
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Tartışma ve Öneriler 

Dünyadaki hızlı nüfus artışı doğal kaynakların, özellikle toprak ve suyun dünyadaki stratejik 
önemini arttırmaktadır. Dolayısıyla yenilenemeyen bu kaynaklar Türkiye’de sürdürülebilir bi-
çimde kullanılmamaktadır. Bu nedenle toprak ve su kaynaklarının özellikleri, disiplinler arası 
çalışmalarla çok iyi tanımlanmalı ve farklı kullanım amaçlarına uygun veriler üretilmelidir (Ünal, 
2011).  

Benzer ve Şahin (2012) fen bilgisi öğretmen adaylarının çevre okuryazarlıklarını incele-
mişlerdir. Çalışmalarında proje tabanlı bir uygulama yaparak örnek olaylar kullanmışlardır. Öğ-
rencilere toprağın görevleri ile ilgili soru yönelttiklerinde cevaplarının fizik, kimya ve biyoloji 
olmak üzere üç farklı alanda cevap verdikleri görülmüştür. Ayrıca toprağı kirleten etmenlerden 
insan sorumlu tutulmuş ve toprağın bozulmasının en yaygın sebebi toprağın amaç dışı kullanımı 
şeklinde ifade edilmiştir. Toprak kayıplarının sadece toprak için değil, canlılar için de olacağını 
bütüncül bir bakış açısıyla belirtmişlerdir. Bu çalışma uygun yöntemler kullanıldığında toprak 
kavramının sadece üzerinde yaşadığımız kara parçası olarak tanımlanmadığını göstermektedir. 

Toprak, yaşamımızdaki her nesne ile ilişkisi olan bir doğal varlıktır. Toprakla ilişkisi ol-
mayan bir nesnenin varlığından söz etmek zordur. Toprak etkinliklerini de farklı disiplinler yar-
dımıyla tasarlamak ve uygulamak mümkündür. Örneğin bir tarlanın özelliklerini belirlemek 
üzere hazırlanacak bir çalışma yaprağı ile matematik, kimya, mühendislik, biyoloji, teknoloji bi-
limlerinin kullanılması sağlanabilir.  

Bu çalışma yaprağında 
- tarlanın haritadaki yerini bulma,
- toprak analizi sonucunda kimyasal özelliklerini belirleme,
- toprağın özelliğine uygun bitki ve bu bitkilerle beslenen diğer canlıları belirleme,
- tarlanın krokisini çizme
- toprağı bir sanat aracı olarak kullanma gibi etkinlikler yer alabilir.

STEM tarihinde “toprak”, tarım toplumundan sanayi toplumuna geçilmesine rağmen de-
ğerini kaybetmeyen doğal varlıklardan biridir. Ek 1’de toprağın tarihsel süreçte kullanım alanları 
ile ilgili bazı örneklere yer verilmiştir.  Toprak geleneksel yöntemler ile işlenmeye devam edilir-
ken, üretimin farklı safhalarında da kullanılmaya devam etmektedir. Günümüzde ters osmos 
yöntemi ile su arıtma cihazlarının üretimi, toprağın “filtrasyon” özelliği bilgisi kullanılarak geliş-
tirilmiştir. Dzombak(2021)  iklim değişikliği ve ekosistemin öğretimi için toprağı sanat için kul-
lanımına bir örnek tasarlamış ve öğrencilerle uygulamıştır. Bu uygulama farklı yaş grupları ile 
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yapılabilir. Tüm bu etkinlikler çevre eğitiminde göz ardı ettiğimiz “toprak” kavramının önemini 
öğrencilere göstermek ve toprak okuryazarı bireyler olmalarını sağlamak için bir adım olacaktır. 
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Ek 1. Toprak ve Yaşam / STEM tarihinde bu alana katkı sağlayan bilim insanları 

Bilim İnsanı STEM alanına katkısı 

Vasili Dokuçayev 
(1846-1903) 

Modern toprak biliminin PEDOLOGY olarak, adlandırılması ve toprağın 
farklı alt bilim dallarında çalışılmaya başlanması. Dokuçayev, jeolojik 
materyallerin, ayrışma ve ufalanması sonucunda yeni bir madde olan 
toprağa dönüştüğünü savunarak, toprakların ana materyalde dâhil ol-
mak üzere iklim, topoğrafya, canlı ve ölü organizmalar, zaman gibi do-
ğal faktörlerin karşılıklı etkileri sonunda oluştukları fikrini ortaya koy-
muştur. Toprak Bilimi, toprağın oluşumu, toprağı meydana getiren öğe-
ler, toprağın çeşitli özellikleri, toprak sistematiği gibi konuları inceleyen 
ve araştıran bir bilim dalıdır. Böylece doğal toprak karakteristiklerine 
bağlı verim gücünü ortaya çıkarmak, bunlara dayanarak verimliliği art-
tırmak için ıslah önlemlerini belirlemek, toprağı yeterli düzeyde ve sü-
rekli olarak verim sağlayacağını belirlemek bu bilim dalının temel amaç-
larını oluşturmaktadır. Bu yönüyle toprak bilimi fizik, biyoloji, kimya, 
matematik ve mühendislik alanı ile olan ilişkisi bu toprak tanımı ile ku-
rulmuştur.  

Eski Mısırlılar 
M.Ö. 1500

Yapılan araştırmalardan anlaşıldığına göre bilimsel olarak topraktan ilk 
yararlanma Eski Mısırlılar'da görülmüştür. Mısırlılar'ın M.Ö 1500 yı-
lında toprağı işlemek için pulluk kullandıkları, fazla tarımsal ürünü dış 
ülkelere sattıkları anlaşılmaktadır. Toprağın tarım için kullanımı ancak 
belirli aletler yardımı ile toprağı işleme sayesinde gerçekleşmektedir. 
Pulluk toprağı havalandırmak, alt üst etmek için kullanılan araçlardan 
biridir. İhtiyaç doğrultusunda pulluk, çapa gibi aletler matematik ve mü-
hendislik alanlarındaki bilgiler kullanılarak üretilmiştir. Günümüzde ise 
endüstriyel tarımın ve besin ihtiyacının artması ile bu araçlar geliştiril-
mektedir. İnsan gücü kullanımın giderek azaldığı hatta çeşitli sensörler 
yardımı ile uzaktan kumanda edilebilen araçlar geliştirilmiştir. Tüm bu 
araçların kökeni ise Eski Mısır dönemine kadar gitmektedir.  Eski Mısır-
lılar tarımda ilerledikçe toprak konusuna gittikçe daha bilimsel olarak 
yaklaşım göstermeye başlamışlardır. Örneğin toprağı «ekilen» ve «ekil-
meyen» arazi olarak iki kısma ayırmışlardı. Ayrıca mil çamuru ile güb-
relemeyi, yani nehirlerin getirdiği alüvyon ismi verilen toz, kil ve bazı 
organik maddelerden meydana gelen taşıntı materyalini gübre olarak 
kullanmayı ve araziyi nadasa bırama yöntemlerini bildiklerini gösteren 
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verilere rastlanmaktadır. Günümüz tarım araçları fen, teknoloji, mate-
matik ve mühendislik bilgisinin bir arada kullanıldığı araçlara örnekler-
dir.  

Justus von Liebig 
(1803-1873) 

Liebig, Toprak Kimyasında büyük bir çığır açmıştır. Özellikle «Mini-
mum Kanunu» ile (1862), bugün bile geçerli olan çok önemli bitki bes-
lenme esasları getirmiştir. Minimum kanunu bugün sadece toprak bilimi 
için değil kontrollü yapılacak pek çok deney düzeneği için de kullanıl-
maktadır. Bu kanun fizik, matematik ve mühendislik biliminin yaşamı 
anlamak için kullanılmasına bir örnektir. Günümüzde toprak kimyacı-
ları, toprak kirliliği ve buna bağlı faktörler ile ilgili çalışmalar da yap-
maktadırlar. Su moleküllerinin farklı topraklar üzerindeki davranışları 
ve bunun günlük yaşamda kullanılan ürünlere uyarlanması da toprak 
kimyacıları ile ortak çalışmalar sayesinde ortaya çıkmıştır.  

Martinus Beijerinck 
(1851-1931) 

Toprak mikrobiyolojisi, toprak ve mikroorganizmalar arasındaki ilişkiyi 
incelemektedir. Toprağın verimliliği ve yönetimi için toprağın kimyasal 
özellikleri ve bu özellikteki toprakta yaşayan mikroorganizmaların bilin-
mesi toprağın verimliliği için önemlidir. Toprağın mikroorganizma açı-
sından zengin olması o toprağı daha verimli kılmaktadır. Günümüzde 
kimyasallar ile bu mikroorganizmaları yok etmekte ve toprağın ekosis-
tem hizmetlerini gerçekleştirmesine engel olmaktayız. Dünya nüfusunu 
besleyebilmek için toprağı korumamız gerekmektedir. Gözle göremedi-
ğimiz için göz ardı ettiğimiz bu canlılar ekosistemde önemli bir göreve 
sahiptirler. Üstelik günümüzde oranının artmasından korktuğumuz kar-
bonu toprağın bu mikroorganizmalar sayesinde tuttuğunu unutmamalı-
yız. Topraktaki mikroorganizma çeşitliliği ve ne kadar karbon tutacağı 
hesabı gibi hesaplamalar disiplinler arası bir çalışmayı gerektirmektedir. 

Hayrettin Karaca 
(1922-2020) 

Türkiye’de toprak dede olarak bilinen Hayrettin Karaca, erozyonla mü-
cadelenin öncülerindendir. Erozyonla mücadele toprağın yapısını, eroz-
yona neden olan etkeni ve bu probleme çözümü belirlemeyi gerektir-
mektedir. Hangi toprağa hangi bitinin ekileceği, topoğrafyasına göre na-
sıl bir arazi planı yapılması gerektiği, toprak kullanımı sırasında alın-
ması gereken önlemleri içeren bu konu botanik, jeoloji, matematik, fizik 
gibi disiplinler arası bir çalışma ile mümkündür.  
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Ek 2. Ölçme ve değerlendirme amaçlı kullanılabilecek sorular 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 2015 Uluslararası Dünya Toprak Yılında top-
rak hakkında aşağıdaki metni yayımlamıştır (FAO, 2015) 

Toprağa ihtiyacımız var. 
- Sağlıklı topraklar sağlıklı gıda üretiminin temelidir.
- Toprak bitki örtüsünün temelini oluşturur ve hayvan yemi, yakıt ve tıbbi ürünler top-

raklardan elde edilir.
- Toprak dünyamızın biyoçeşitliliğinin dörtte birini bünyesinde barındırır.
- Toprak karbon döngüsünde önemli rol oynayarak, iklim değişikliğiyle mücadelede ve

ona adapte olma konusunda yardımcı olur.
- Topraklar suyu depolayarak ve filtreleyerek, sellerin ve kuraklığı engeller.
- Topraklar yenilenebilir kaynaklar değildir, bu yüzden korunması gıda güvenliği ve sür-

dürülebilir yaşam için önemlidir.

Yukarıda verilen bilgilerden yararlanarak aşağıdaki soruları cevaplayınız. 

1. Toprak olmadan tek bir gün bile yaşamak zordur. Bir gününüzü düşünün ve toprakla ilişkisi
olan altı şeyi ve toprakla olan ilişkisini aşağıdaki boşluklara yazın.

Günlük hayatta kullandığım nesne Toprak ile olan ilişkisi 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6.
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2. Aşağıda verilen görsellerin toprak ve birbirleri ile olan ilişkisini aralarına çizgiler çizerek gös-
teriniz. Bir görsel birden fazla görselle ilişkili olabilir.

3. Bir derginin toprak ile ilgili bölümünde “Hepimiz toprağız!” başlıklı bir yazı vardır. Ancak
yazının devamı bir nedenle silindiği için metni okunmamaktadır. Bu başlığın altına bir metin
yazınız.

            TOPRAK 

HEPİMİZ TOPRAĞIZ! 
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